
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 24 de maio de 2018 

 

 

Série 

 

Número 76 

 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE 
Despacho n.º 179/2018 

Designa em comissão de serviço, o Dr. José Maurício da Silva Melim, Assistente 

Graduado Sénior da Carreira Especial Médica, na área de exercício profissional de 

Saúde Pública, do mapa de pessoal do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, 

na qualidade de Delegado de Saúde do Município do Funchal. 

 

Despacho n.º 180/2018 

Designa em comissão de serviço, o Dr. António José Serrão, Assistente Graduado da 

Carreira Especial Médica, na área de exercício profissional de Medicina Geral e Fa-

miliar, do mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, 

EPE, na qualidade de Delegado de Saúde Adjunto do Município do Funchal. 

 

Despacho n.º 181/2018 

Designa em comissão de serviço, a Dra. Rita Maria Soares Rodrigues Leonardo, As-

sistente Graduado da Carreira Especial Médica, na área de exercício profissional de 

Medicina Geral e Familiar, do mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autó-

noma da Madeira, E.P.E., na qualidade de Delegado de Saúde Adjunto do Município 

do Funchal. 

 

Despacho n.º 182/2018 

Designa em comissão de serviço, a Dra. Maria do Carmo Nunes Ferreira Soares, As-

sistente da Carreira Especial Médica, na área de exercício profissional de Medicina 

Geral e Familiar, do mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da 

Madeira, E.P.E., na qualidade de Delegado de Saúde do Município de Câmara de  

Lobos. 

 

Despacho n.º 183/2018 

Designa em comissão de serviço, o Dr. João Manuel Araújo, Assistente da Carreira 

Especial Médica, na área de exercício profissional de Medicina Geral e Familiar, do 

mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, E.P.E., na 

qualidade de Delegado de Saúde Adjunto, com funções permanentes, do Município de 

Câmara de Lobos. 

 

Despacho n.º 184/2018 

Designa em comissão de serviço, o Dr. Jaime Meir Segal Bendelac, Médico de Clíni-

ca Geral do mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira 

E.P.E., na qualidade de Delegado de Saúde do Município de Machico. 

 

Despacho n.º 185/2018 

Designa em comissão de serviço, o Dr. José Ricardo Moreira de Nóbrega, Assistente 

da Carreira Especial Médica, na área de exercício profissional de Medicina Geral e 

Familiar, do mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, 

E.P.E., na qualidade de Delegado de Saúde do Município da Ribeira Brava. 



2  
Número 76 

24 de maio de 2018 

 

 

 

 

 
 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE 
 

Despacho n.º 179/2018 
 
Nos termos do n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo 

Regional n.º 9/2013/M, de 19 de fevereiro, que adapta à 
Região Autónoma da Madeira o Decreto-Lei n.º 82/2009, de 
2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei  
n.º 135/2013, de 4 de outubro, objeto da Declaração de Reti-
ficação n.º 51/2013, de 3 de dezembro, e do n.º 2, ex vi do 
n.º 3, ambos do Despacho Normativo n.º 4/2005, de 18 de 
abril, dos Secretários Regionais do Plano e Finanças e dos 
Assuntos Sociais, publicado no JORAM, I Série, n.º 36, de 
19 de abril de 2005, sob proposta do Presidente do Conselho 
Diretivo do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, 
determino o seguinte: 

 
1. Designar em comissão de serviço, o Dr. José Mau-

rício da Silva Melim, Assistente Graduado Sénior 
da Carreira Especial Médica, na área de exercício 
profissional de Saúde Pública, do mapa de pessoal 
do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, 
na qualidade de Delegado de Saúde do Município 
do Funchal. 

 
2. A presente nomeação é feita pelo período de três 

anos e produz efeitos no dia seguinte ao da sua pu-
blicação.  

Secretaria Regional da Saúde, no Funchal, aos 21 dias do 
mês de maio de 2018. 
 

O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, Pedro Miguel de 
Câmara Ramos 

 
 

Despacho n.º 180/2018 
 
Nos termos do n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo 

Regional n.º 9/2013/M, de 19 de fevereiro, que adapta à 
Região Autónoma da Madeira o Decreto-Lei n.º 82/2009, de 
2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei  
n.º 135/2013, de 4 de outubro, objeto da Declaração de Reti-
ficação n.º 51/2013, de 3 de dezembro, e do n.º 2 do Despa-
cho Normativo n.º 4/2005, de 18 de abril, publicado no 
JORAM, I Série, n.º 36, de 19 de abril de 2005, dos Secretá-
rios Regionais do Plano e Finanças e dos Assuntos Sociais, 
sob proposta do Presidente do Conselho Diretivo do Institu-
to de Administração da Saúde, IP-RAM, determino o se-
guinte: 

 
1. Designar em comissão de serviço, o Dr. António 

José Serrão, Assistente Graduado da Carreira Espe-
cial Médica, na área de exercício profissional de 
Medicina Geral e Familiar, do mapa de pessoal do 
Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, 

 

Despacho n.º 186/2018 

Designa em comissão de serviço, o Dr. Carlos Antero Mesquita dos Santos, Assistente 
Graduado Sénior da Carreira Especial Médica, na área de exercício profissional de Me-
dicina Geral e Familiar, do mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma 
da Madeira, E.P.E., na qualidade de Delegado de Saúde do Município da Calheta. 
 

Despacho n.º 187/2018 

Designa em comissão de serviço, o Dr. Álvaro Falcão Santos Pereira, Assistente Gra-
duado da Carreira Especial Médica, na área de exercício profissional de Medicina Ge-
ral e Familiar, do mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Ma-
deira, E.P.E., na qualidade de Delegado de Saúde do Município do Porto Moniz. 
 

Despacho n.º 188/2018 

Designa em comissão de serviço, o Dr. Nuno Álvares Pereira, Assistente da Carreira 
Especial Médica, na área de exercício profissional de Medicina Geral e Familiar, do 
mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira E.P.E., na 
qualidade de Delegado de Saúde do Município de Santana. 
 

Despacho n.º 189/2018 

Designa em comissão de serviço, o Dr. João Rogério dos Santos Correia, Assistente 
Graduado Sénior da Carreira Especial Médica, na área de exercício profissional de 
Medicina Geral e Familiar, do mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autó-
noma da Madeira E.P.E., na qualidade de Delegado de Saúde do Município do Porto 
Santo. 
 

Despacho n.º 190/2018 
Designa em comissão de serviço, a Dra. Maria Luísa Pereira Rebelo Silva, Assistente 
da Carreira Especial Médica, na área de exercício profissional de Medicina Geral e 
Familiar, do mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, 
E.P.E., na qualidade de Delegado de Saúde Adjunto, com funções de mera substitui-
ção, do Município do Porto Santo. 
 

DIREÇÃO REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO DA JUSTIÇA 
Declaração de retificação n.º 10/2018 

Retifica o Aviso n.º 87/2018, referente à estrutura e composição dos órgãos sociais da 
sociedade denominada Ponta do Oeste - Sociedade de Promoção e Desenvolvimento 
da Zona Oeste da Madeira, S.A.. publicado, na página 3, do Jornal Oficial, II Série, 
n.º 73, de 21 de maio de 2018. 



24 de maio de 2018 
Número 76 

3  

 

 

EPE, na qualidade de Delegado de Saúde Adjunto 
do Município do Funchal. 

 
2. A presente nomeação é feita pelo período de três 

anos e produz efeitos no dia seguinte ao da sua pu-
blicação.  

 
Secretaria Regional da Saúde, no Funchal, aos 21 dias do 

mês de maio de 2018. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, Pedro Miguel de 

Câmara Ramos 
 
 

Despacho n.º 181/2018 
 
Nos termos do n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo 

Regional n.º 9/2013/M, de 19 de fevereiro, que adapta à 
Região Autónoma da Madeira o Decreto-Lei n.º 82/2009, de 
2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei  
n.º 135/2013, de 4 de outubro, objeto da Declaração de Reti-
ficação n.º 51/2013, de 3 de dezembro, e do n.º 2 do Despa-
cho Normativo n.º 4/2005, de 18 de abril, dos Secretários 
Regionais do Plano e Finanças e dos Assuntos Sociais, pu-
blicado no JORAM, I Série, n.º 36, de 19 de abril de 2005, 
sob proposta do Presidente do Conselho Diretivo do Institu-
to de Administração da Saúde, IP-RAM, determino o se-
guinte: 

1.  Designar em comissão de serviço, a Dra. Rita Maria 
Soares Rodrigues Leonardo, Assistente Graduado 
da Carreira Especial Médica, na área de exercício 
profissional de Medicina Geral e Familiar, do mapa 
de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autóno-
ma da Madeira, E.P.E., na qualidade de Delegado 
de Saúde Adjunto do Município do Funchal. 

 
2.  A presente nomeação é feita pelo período de três 

anos e produz efeitos no dia seguinte ao da sua pu-
blicação.  

 
Secretaria Regional da Saúde, no Funchal, aos 21 dias do 

mês de maio de 2018. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, Pedro Miguel de 

Câmara Ramos 
 
 

Despacho n.º 182/2018 
 
Nos termos do n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo 

Regional n.º 9/2013/M, de 19 de fevereiro, que adapta à 
Região Autónoma da Madeira o Decreto-Lei n.º 82/2009, de 
2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei  
n.º 135/2013, de 4 de outubro, objeto da Declaração de Reti-
ficação n.º 51/2013, de 3 de dezembro, e do n.º 2, ex vi do 
n.º 3, ambos do Despacho Normativo n.º 4/2005, de 18 de 
abril, dos Secretários Regionais do Plano e Finanças e dos 
Assuntos Sociais, publicado no JORAM, I Série, n.º 36, de 
19 de abril de 2005, sob proposta do Presidente do Conselho 
Diretivo do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, 
determino o seguinte: 

 
1. Designar em comissão de serviço, a Dra. Maria do 

Carmo Nunes Ferreira Soares, Assistente da Carrei-
ra Especial Médica, na área de exercício profissio-
nal de Medicina Geral e Familiar, do mapa de pes-
soal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da 

Madeira, E.P.E., na qualidade de Delegado de Saú-
de do Município de Câmara de Lobos. 

 
2. A presente nomeação é feita pelo período de três 

anos e produz efeitos no dia seguinte ao da sua pu-
blicação.  

 
Secretaria Regional da Saúde, no Funchal, aos 21 dias do 

mês de maio de 2018. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, Pedro Miguel de 

Câmara Ramos 
 
 

Despacho n.º 183/2018 
 
Nos termos do n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo 

Regional n.º 9/2013/M, de 19 de fevereiro, que adapta à 
Região Autónoma da Madeira o Decreto-Lei n.º 82/2009, de 
2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei  
n.º 135/2013, de 4 de outubro, objeto da Declaração de Reti-
ficação n.º 51/2013, de 3 de dezembro, e da alínea a) do  
n.º 4 do Despacho Normativo n.º 4/2005, de 18 de abril, dos 
Secretários Regionais do Plano e Finanças e dos Assuntos 
Sociais, publicado no JORAM, I Série, n.º 36, de 19 de abril 
de 2005, sob proposta do Presidente do Conselho Diretivo 
do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, determino 
o seguinte: 

 
1.  Designar em comissão de serviço, o Dr. João Ma-

nuel Araújo, Assistente da Carreira Especial Médi-
ca, na área de exercício profissional de Medicina 
Geral e Familiar, do mapa de pessoal do Serviço de 
Saúde da Região Autónoma da Madeira, E.P.E., na 
qualidade de Delegado de Saúde Adjunto, com fun-
ções permanentes, do Município de Câmara de Lo-
bos. 

 
2.  A presente nomeação é feita pelo período de três 

anos e produz efeitos no dia seguinte ao da sua pu-
blicação.  

 
Secretaria Regional da Saúde, no Funchal, aos 21 dias do 

mês de maio de 2018. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, Pedro Miguel de 

Câmara Ramos 
 
 

Despacho n.º 184/2018 
 
Nos termos do n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo 

Regional n.º 9/2013/M, de 19 de fevereiro, que adapta à 
Região Autónoma da Madeira o Decreto-Lei n.º 82/2009, de 
2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei  
n.º 135/2013, de 4 de outubro, objeto da Declaração de Reti-
ficação n.º 51/2013, de 3 de dezembro, e do n.º 2, ex vi do 
n.º 3, ambos do Despacho Normativo n.º 4/2005, de 18 de 
abril, dos Secretários Regionais do Plano e Finanças e dos 
Assuntos Sociais, publicado no JORAM, I Série, n.º 36, de 
19 de abril de 2005, sob proposta do Presidente do Conselho 
Diretivo do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, 
determino o seguinte: 

 
1. Designar em comissão de serviço, o Dr. Jaime Meir 

Segal Bendelac, Médico de Clínica Geral do mapa 
de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autóno-



4  
Número 76 

24 de maio de 2018 

 

 

 

 

ma da Madeira E.P.E., na qualidade de Delegado de 
Saúde do Município de Machico. 

 
2. A presente nomeação é feita pelo período de três 

anos e produz efeitos no dia seguinte ao da sua pu-
blicação.  

 
Secretaria Regional da Saúde, no Funchal, aos 21 dias do 

mês de maio de 2018. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, Pedro Miguel de 

Câmara Ramos 
 
 

Despacho n.º 185/2018 
 
Nos termos do n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo 

Regional n.º 9/2013/M, de 19 de fevereiro, que adapta à 
Região Autónoma da Madeira o Decreto-Lei n.º 82/2009, de 
2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei  
n.º 135/2013, de 4 de outubro, objeto da Declaração de Reti-
ficação n.º 51/2013, de 3 de dezembro, e do n.º 2, ex vi do 
n.º 3, ambos do Despacho Normativo n.º 4/2005, de 18 de 
abril, dos Secretários Regionais do Plano e Finanças e dos 
Assuntos Sociais, publicado no JORAM, I Série, n.º 36, de 
19 de abril de 2005, sob proposta do Presidente do Conselho 
Diretivo do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, 
determino o seguinte: 

 
1. Designar em comissão de serviço, o Dr. José Ricar-

do Moreira de Nóbrega, Assistente da Carreira Es-
pecial Médica, na área de exercício profissional de 
Medicina Geral e Familiar, do mapa de pessoal do 
Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, 
E.P.E., na qualidade de Delegado de Saúde do Mu-
nicípio da Ribeira Brava. 

 
2. A presente nomeação é feita pelo período de três 

anos e produz efeitos no dia seguinte ao da sua pu-
blicação.  

 
Secretaria Regional da Saúde, no Funchal, aos 21 dias do 

mês de maio de 2018. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, Pedro Miguel de 

Câmara Ramos 
 
 

Despacho n.º 186/2018 
 
Nos termos do n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo 

Regional n.º 9/2013/M, de 19 de fevereiro, que adapta à 
Região Autónoma da Madeira o Decreto-Lei n.º 82/2009, de 
2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei 
n.º 135/2013, de 4 de outubro, objeto da Declaração de Reti-
ficação n.º 51/2013, de 3 de dezembro, e do n.º 2, ex vi do 
n.º 3, ambos do Despacho Normativo n.º 4/2005, de 18 de 
abril, dos Secretários Regionais do Plano e Finanças e dos 
Assuntos Sociais, publicado no JORAM, I Série, n.º 36, de 
19 de abril de 2005, sob proposta do Presidente do Conselho 
Diretivo do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, 
determino o seguinte: 

 
1. Designar em comissão de serviço, o Dr. Carlos An-

tero Mesquita dos Santos, Assistente Graduado Sé-
nior da Carreira Especial Médica, na área de exercí-
cio profissional de Medicina Geral e Familiar, do 
mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região 

Autónoma da Madeira, E.P.E., na qualidade de De-
legado de Saúde do Município da Calheta. 

 
2. A presente nomeação é feita pelo período de três 

anos e produz efeitos no dia seguinte ao da sua pu-
blicação.  

 
Secretaria Regional da Saúde, no Funchal, aos 21 dias do 

mês de maio de 2018. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, Pedro Miguel de 

Câmara Ramos 
 
 

Despacho n.º 187/2018 
 
Nos termos do n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo 

Regional n.º 9/2013/M, de 19 de fevereiro, que adapta à 
Região Autónoma da Madeira o Decreto-Lei n.º 82/2009, de 
2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei  
n.º 135/2013, de 4 de outubro, objeto da Declaração de Reti-
ficação n.º 51/2013, de 3 de dezembro, e do n.º 2, ex vi do 
n.º 3, ambos do Despacho Normativo n.º 4/2005, de 18 de 
abril, dos Secretários Regionais do Plano e Finanças e dos 
Assuntos Sociais, publicado no JORAM, I Série, n.º 36, de 
19 de abril de 2005, sob proposta do Presidente do Conselho 
Diretivo do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, 
determino o seguinte: 

 
1. Designar em comissão de serviço, o Dr. Álvaro Fal-

cão Santos Pereira, Assistente Graduado da Carreira 
Especial Médica, na área de exercício profissional 
de Medicina Geral e Familiar, do mapa de pessoal 
do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Ma-
deira, E.P.E., na qualidade de Delegado de Saúde 
do Município do Porto Moniz. 

 
2. A presente nomeação é feita pelo período de três 

anos e produz efeitos no dia seguinte ao da sua pu-
blicação.  

 
Secretaria Regional da Saúde, no Funchal, aos 21 dias do 

mês de maio de 2018. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, Pedro Miguel de 

Câmara Ramos 
 
 

Despacho n.º 188/2018 
 
Nos termos do n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo 

Regional n.º 9/2013/M, de 19 de fevereiro, que adapta à 
Região Autónoma da Madeira o Decreto-Lei n.º 82/2009, de 
2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.º 
135/2013, de 4 de outubro, objeto da Declaração de Retifi-
cação n.º 51/2013, de 3 de dezembro, e do n.º 2, ex vi do 
 n.º 3, ambos do Despacho Normativo n.º 4/2005, de 18 de 
abril, dos Secretários Regionais do Plano e Finanças e dos 
Assuntos Sociais, publicado no JORAM, I Série, n.º 36, de 
19 de abril de 2005, sob proposta do Presidente do Conselho 
Diretivo do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, 
determino o seguinte: 

 
1. Designar em comissão de serviço, o Dr. Nuno Álva-

res Pereira, Assistente da Carreira Especial Médica, 
na área de exercício profissional de Medicina Geral 
e Familiar, do mapa de pessoal do Serviço de Saúde 
da Região Autónoma da Madeira E.P.E., na quali-



24 de maio de 2018 
Número 76 

5  

 

 

dade de Delegado de Saúde do Município de Santa-
na. 

 
2. A presente nomeação é feita pelo período de três 

anos e produz efeitos no dia seguinte ao da sua pu-
blicação.  

 
Secretaria Regional da Saúde, no Funchal, aos 21 dias do 

mês de maio de 2018. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, Pedro Miguel de 

Câmara Ramos 
 
 

Despacho n.º 189/2018 
 
Nos termos do n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo 

Regional n.º 9/2013/M, de 19 de fevereiro, que adapta à 
Região Autónoma da Madeira o Decreto-Lei n.º 82/2009, de 
2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei  
n.º 135/2013, de 4 de outubro, objeto da Declaração de Reti-
ficação n.º 51/2013, de 3 de dezembro, e do n.º 2, ex vi do 
n.º 3, ambos do Despacho Normativo n.º 4/2005, de 18 de 
abril, dos Secretários Regionais do Plano e Finanças e dos 
Assuntos Sociais, publicado no JORAM, I Série, n.º 36, de 
19 de abril de 2005, sob proposta do Presidente do Conselho 
Diretivo do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, 
determino o seguinte: 

 
1. Designar em comissão de serviço, o Dr. João Rogé-

rio dos Santos Correia, Assistente Graduado Sénior 
da Carreira Especial Médica, na área de exercício 
profissional de Medicina Geral e Familiar, do mapa 
de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autóno-
ma da Madeira E.P.E., na qualidade de Delegado de 
Saúde do Município do Porto Santo. 

 
2. A presente nomeação é feita pelo período de três 

anos e produz efeitos reportados a 1 de novembro 
de 2017.  

 
Secretaria Regional da Saúde, no Funchal, aos 21 dias do 

mês de maio de 2018. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, Pedro Miguel de 

Câmara Ramos 
 
 

Despacho n.º 190/2018 
 
Nos termos do n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo 

Regional n.º 9/2013/M, de 19 de fevereiro, que adapta à 
Região Autónoma da Madeira o Decreto-Lei n.º 82/2009, de 
2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei  
n.º 135/2013, de 4 de outubro, objeto da Declaração de Reti-
ficação n.º 51/2013, de 3 de dezembro, e da alínea b) do  
n.º 4 do Despacho Normativo n.º 4/2005, de 18 de abril, dos 
Secretários Regionais do Plano e Finanças e dos Assuntos 
Sociais, publicado no JORAM, I Série, n.º 36, de 19 de abril 
de 2005, sob proposta do Presidente do Conselho Diretivo 
do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, determino 
o seguinte: 

 
1. Designar em comissão de serviço, a Dra. Maria  

Luísa Pereira Rebelo Silva, Assistente da Carreira 
Especial Médica, na área de exercício profissional 
de Medicina Geral e Familiar, do mapa de pessoal 
do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Ma-

deira, E.P.E., na qualidade de Delegado de Saúde 
Adjunto, com funções de mera substituição, do Mu-
nicípio do Porto Santo. 

 
2. A presente nomeação é feita pelo período de três 

anos e produz efeitos reportados a 1 de novembro 
de 2017. 

 
Secretaria Regional da Saúde, no Funchal, aos 21 dias do 

mês de maio de 2018. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, Pedro Miguel de 

Câmara Ramos 
 
 
DIREÇÃO REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO  

DA JUSTIÇA 
 

Declaração de retificação n.º 10/2018 
 

Por ter saído com inexatidão o Aviso n.º 87/2018, refe-
rente à estrutura e composição dos órgãos sociais da socie-
dade denominada Ponta do Oeste - Sociedade de Promoção 
e Desenvolvimento da Zona Oeste da Madeira, S.A., publi-
cado, na página 3, do Jornal Oficial, II Série, n.º 73, de 21 
de maio de 2018, assim se retifica: 

 
Onde se lê: 
b)  Os principais elementos curriculares e as qualifica-

ções dos membros do órgão de gestão e adminis-
tração das empresas:  

 
Presidente do Conselho de Administração  
-  Nivalda Nunes Silva Gonçalves 
 
Formação Académica:  
-  Licenciatura em Gestão de Instituições Financeiras, 

pela Universidade da Madeira (1996 - 2000) 
-  Formação Pedagógica de Formadores, pela Magna 

Voce (2006). Pós-Graduação em Direitos do Con-
sumidor, pela Universidade de Coimbra (2007 -  
- 2008).  

 
Atividade Profissional Atual:  
-  Presidente do Conselho de Administração da Ponta 

do Oeste - Sociedade de Promoção e Desenvolvi-
mento da Zona Oeste da Madeira, S.A.  

 
Atividade Profissional Anterior:  
•  De Outubro de 2017 a Março de 2018 foi Deputada 

na Assembleia Legislativa da Madeira; 
•  De Maio de 2015 a Agosto de 2017 foi Presidente 

da IHM - Investimentos Habitacionais da Madeira 
EPERAM; 

•  De 2004 a Abril de 2015 foi Deputada na Assem-
bleia Legislativa da Madeira; 

•  De Janeiro de 2000 a Outubro de 2004 foi Gestora 
de Clientes no Millennium BCP; 

•  De Julho de 1998 a Novembro de 1999 esteve em 
Estágio em Contabilidade; 

•  De Julho de 1997 a Setembro de 1997 apoiou nas 
Atividades de secretaria e Faturação. 

 
Vogal Executivo do Conselho de Administração  
-  Micaela Cristina Fonseca de Freitas Nunes 
 
Formação Académica:  
-  Licenciatura em Gestão pela Universidade da Ma-

deira (1997/2001). Pós-Graduação em Gestão Es-
tratégica do Turismo, Universidade da Madeira 



6  
Número 76 

24 de maio de 2018 

 

 

 

 

(2007). Membro da Ordem dos Contabilistas Certi-
ficados. 

 
Atividade Profissional Atual:  
-  Vogal do Conselho de Administração da Ponta do 

Oeste - Sociedade de Promoção e Desenvolvimen-
to da Zona Oeste da Madeira, S.A. 

 
Atividade Profissional Anterior:  
•  De dezembro de 2016 a março de 2018 - Diretora 

do Departamento de Gestão Financeira e Patrimo-
nial da Câmara Municipal do Funchal 

•  De junho de 2015 a novembro de 2016 - Técnica 
Superior na Secção Regional da Madeira do Tribu-
nal de Contas, em regime de mobilidade 

•  De fevereiro de 2015 a maio de 2015 - Chefe da 
Divisão de Património e Controlo 

•  De fevereiro de 2011 a fevereiro de 2015 - Chefe 
da Divisão de Controlo de Gestão 

•  De fevereiro de 2009 a janeiro de 2011 - Técnica 
Superior na Câmara Municipal do Funchal, com as 
funções de coordenação dos projetos cofinanciados 
por fundos comunitários e dos processos de atri-
buição de subsídios 

•  De julho de 2007 a fevereiro de 2009 - Técnica 
Superior na Câmara Municipal do Funchal, com as 
funções de coordenação financeira e administrativa 
da Divisão de Mercados Municipais 

•  De junho de 2006 a julho de 2007 - Vogal do Con-
selho de Administração da empresa Frente Mar 
Funchal, E.E.M. 

•  De setembro de 2004 a maio de 2006 - Técnica 
Superior na Câmara Municipal do Funchal, com as 
funções de coordenação financeira e administrativa 
do Serviço Municipal de Proteção Civil e Bombei-
ros 

•  De setembro de 2001 a setembro de 2004 - Técnica 
Superior no Serviço Regional de Proteção Civil, 
com as funções de coordenação financeira dos pro-
jetos cofinanciados por fundos comunitários e da 
secção de contabilidade 

 
 
Vogal Executivo do Conselho de Administração  
-  Francisco Renato Rodrigues da Silva 

 
Formação Académica:  
-  Licenciatura em EFD - Gestão de Desporto, pela 

Universidade da Madeira (1997 - 2003). Mestrado 
em Atividade Física e Desporto, pela Universidade 
da Madeira (2009-2011). 

 
Atividade Profissional Atual:  
-  Vogal do Conselho de Administração da Ponta do 

Oeste - Sociedade de Promoção e Desenvolvimen-
to da Zona Oeste da Madeira, S.A. 

 
Atividade Profissional Anterior:  
•  De 2016 até Março de 2018 foi Gestor Desportivo 

na Direção de Serviços de Apoio à Atividade Des-
portiva;  

•  Em 2013 - Formação em Gestão de Projetos e Or-
ganizações Culturais; 

•  De 2008 até 2016 foi Gestor Desportivo das Pisci-
nas da Ribeira Brava e Centro Desportivo da Ma-
deira;  

•  De 2004 até 2008 foi Gestor Desportivo na Direção 
Regional da Juventude e Desporto;  

•  De 2003 até 2004 foi Técnico Superior de Despor-
to na Câmara Municipal do Funchal;  

 
 
Vogal Não Executivo do Conselho de Administração  
-  Márcia Filipa Gonçalves Gomes 
 
Formação Académica:  
-  Licenciatura em Direito pela Faculdade de Direito 

da Universidade de Lisboa (1993 - 1998). Forma-
ção de jornalismo ministrado pelo CENJOR - Cen-
tro Protocolar de Formação Profissional para Jor-
nalistas (1999). Formação de Banca no Instituto de 
Formação Bancária (2000 - 2001).  

-  Pós Graduação em Direito do Ordenamento do 
Território, Urbanismo e Ambiente no CEDOUA -  
- Centro de Estudos de Direito do Ordenamento, 
Urbanismo e Ambiente (2002 - 2003). 

 
Atividade Profissional Atual:  
•  Diretora do Gabinete Jurídico da Vice-Presidência 

do Governo Regional da Madeira. 
•  Vogal Não Executivo do Conselho de Administra-

ção da Ponta do Oeste - Sociedade de Promoção e 
Desenvolvimento da Zona Oeste da Madeira, S.A. 

 
Atividade Profissional Anterior:  
•  De 2014 a Janeiro 2016 foi Diretora de Capital 

Humano na sociedade «ARM - Águas e Resíduos 
da Madeira, S.A.»; 

•  De 2011 a 2012 foi Responsável de Capital Huma-
no e entre 2012 e 2014 foi Diretora de Capital Hu-
mano, na sociedade «IGSERV - Investimentos, 
Gestão e Serviços, S.A.»; 

•  De Outubro de 2009 a Dezembro de 2009 foi Dire-
tora de Capital Humano na sociedade «Valor Am-
biente - Gestão e Administração de Resíduos da 
Madeira, S.A.»; 

•  De Junho de 2006 a 30 de Setembro de 2009 foi 
Responsável de Recursos Humanos na ,,,,,, 

•  De 1979 a 1980, docente na Escola Preparatória do 
Porto Santo, das disciplinas de Educação Visual e 
Físico-química; 

•  Em 1979, docente na Escola Preparatória da Acha-
da, das disciplinas de Educação Visual. 

 
Deve ler-se: 
b)  Os principais elementos curriculares e as qualifica-

ções dos membros do órgão de gestão e adminis-
tração das empresas:  

 
Presidente do Conselho de Administração  
-  Nivalda Nunes Silva Gonçalves 
 
Formação Académica:  
-  Licenciatura em Gestão de Instituições Financeiras, 

pela Universidade da Madeira  
-  (1996 – 2000). Formação Pedagógica de Formado-

res, pela Magna Voce (2006). Pós-Graduação em 
Direitos do Consumidor, pela Universidade de Co-
imbra (2007 – 2008).  

 
Atividade Profissional Atual:  
-  Presidente do Conselho de Administração da Soci-

edade de Desenvolvimento do Porto Santo, S.A.  
 
Atividade Profissional Anterior:  
•  De Outubro de 2017 a Março de 2018 foi Deputada 

na Assembleia Legislativa da Madeira; 



24 de maio de 2018 
Número 76 

7  

 

 

•  De Maio de 2015 a Agosto de 2017 foi Presidente 
da IHM – Investimentos Habitacionais da Madeira 
EPERAM; 

•  De 2004 a Abril de 2015 foi Deputada na Assem-
bleia Legislativa da Madeira; 

•  De Janeiro de 2000 a Outubro de 2004 foi Gestora 
de Clientes no Millennium BCP; 

•  De Julho de 1998 a Novembro de 1999 esteve em 
Estágio em Contabilidade; 

•  De Julho de 1997 a Setembro de 1997 apoiou nas 
Atividades de secretaria e Faturação. 

 
 
Vogal Executivo do Conselho de Administração  
-  Micaela Cristina Fonseca de Freitas Nunes 
 
Formação Académica:  
-  Licenciatura em Gestão pela Universidade da Ma-

deira (1997/2001). Pós-Graduação em Gestão Es-
tratégica do Turismo, Universidade da Madeira 
(2007). Membro da Ordem dos Contabilistas Certi-
ficados. 

 
Atividade Profissional Atual:  
-  Vogal do Conselho de Administração da Sociedade 

de Desenvolvimento do Porto Santo, S.A. 
 
Atividade Profissional Anterior:  
•  De dezembro de 2016 a março de 2018 – Diretora 

do Departamento de Gestão Financeira e Patrimo-
nial da Câmara Municipal do Funchal 

•  De junho de 2015 a novembro de 2016 – Técnica 
Superior na Secção Regional da Madeira do Tribu-
nal de Contas, em regime de mobilidade 

•  De fevereiro de 2015 a maio de 2015 – Chefe da 
Divisão de Património e Controlo 

•  De fevereiro de 2011 a fevereiro de 2015 – Chefe 
da Divisão de Controlo de Gestão 

•  De fevereiro de 2009 a janeiro de 2011 - Técnica 
Superior na Câmara Municipal do Funchal, com as 
funções de coordenação dos projetos cofinanciados 
por fundos comunitários e dos processos de atri-
buição de subsídios 

•  De julho de 2007 a fevereiro de 2009 - Técnica 
Superior na Câmara Municipal do Funchal, com as 
funções de coordenação financeira e administrativa 
da Divisão de Mercados Municipais 

•  De junho de 2006 a julho de 2007 – Vogal do Con-
selho de Administração da empresa Frente Mar 
Funchal, E.E.M. 

•  De setembro de 2004 a maio de 2006 – Técnica Supe-
rior na Câmara Municipal do Funchal, com as fun-
ções de coordenação financeira e administrativa do 
Serviço Municipal de Proteção Civil e Bombeiros 

•  De setembro de 2001 a setembro de 2004 – Técni-
ca Superior no Serviço Regional de Proteção Civil, 
com as funções de coordenação financeira dos pro-
jetos cofinanciados por fundos comunitários e da 
secção de contabilidade 

 
 
Vogal Executivo do Conselho de Administração  
-  Francisco Renato Rodrigues da Silva 
 
Formação Académica:  
-  Licenciatura em EFD – Gestão de Desporto, pela 

Universidade da Madeira (1997 – 2003). Mestrado 
em Atividade Física e Desporto, pela Universidade 
da Madeira (2009-2011). 

Atividade Profissional Atual:  
-  Vogal do Conselho de Administração da Sociedade 

de Desenvolvimento do Porto Santo, S.A. 
 
Atividade Profissional Anterior:  
•  De 2016 até Março de 2018 foi Gestor Desportivo 

na Direção de Serviços de Apoio à Atividade Des-
portiva;  

•  Em 2013 – Formação em Gestão de Projetos e Or-
ganizações Culturais; 

•  De 2008 até 2016 foi Gestor Desportivo das Pisci-
nas da Ribeira Brava e Centro Desportivo da Ma-
deira;  

•  De 2004 até 2008 foi Gestor Desportivo na Direção 
Regional da Juventude e Desporto;  

•  De 2003 até 2004 foi Técnico Superior de Despor-
to na Câmara Municipal do Funchal;  

 
Vogal Não Executivo do Conselho de Administração  
-  Márcia Filipa Gonçalves Gomes 
 
Formação Académica:  
-  Licenciatura em Direito pela Faculdade de Direito 

da Universidade de Lisboa (1993 – 1998). Forma-
ção de jornalismo ministrado pelo CENJOR – Cen-
tro Protocolar de Formação Profissional para Jor-
nalistas (1999). Formação de Banca no Instituto de 
Formação Bancária (2000 - 2001).  

-  Pós Graduação em Direito do Ordenamento do 
Território, Urbanismo e Ambiente no CEDOUA – 
Centro de Estudos de Direito do Ordenamento, Ur-
banismo e Ambiente (2002 – 2003). 

 
Atividade Profissional Atual:  
•  Diretora do Gabinete Jurídico da Vice-Presidência 

do Governo Regional da Madeira. 
•  Vogal Não Executivo do Conselho de Administra-

ção da Sociedade de Desenvolvimento do Porto 
Santo, S.A. 

 
Atividade Profissional Anterior:  
•  De 2014 a Janeiro 2016 foi Diretora de Capital 

Humano na sociedade «ARM – Águas e Resíduos 
da Madeira, S.A.»; 

•. De 2011 a 2012 foi Responsável de Capital Huma-
no e entre 2012 e 2014 foi Diretora de Capital Hu-
mano, na sociedade «IGSERV – Investimentos, 
Gestão e Serviços, S.A.»; 

•  De Outubro de 2009 a Dezembro de 2009 foi Dire-
tora de Capital Humano na sociedade «Valor Am-
biente – Gestão e Administração de Resíduos da 
Madeira, S.A.»; 

•  De Junho de 2006 a 30 de Setembro de 2009 foi 
Responsável de Recursos Humanos na sociedade 
«Valor Ambiente – Gestão e Administração de Re-
síduos da Madeira, S.A.»; 

•  De Abril de 2003 a Maio de 2006 foi Consultora 
Jurídica no Parque Natural da Madeira, pertencente 
à Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos 
Naturais; 

•  De Dezembro de 2001 a Abril de 2003 foi Consul-
tora Jurídica no Gabinete do Secretário Regional 
do Ambiente e dos Recursos Naturais; 

•  De Dezembro de 2000 a Dezembro de 2001 foi 
Responsável de Conta de Particulares no Banco 
BPI, S.A.; 

•  De 2002 a 2013 foi Formadora na área da Banca e 
dos Seguros no INETESE – Associação para o  



8  
Número 76 

24 de maio de 2018 

 

 

 

 

Ensino e Formação (Instituto Técnico de Banca e 
Seguros); 

•  De 2002 a 2003 foi Formadora de Ensino Recor-
rente em Direito do Trabalho na Escola Secundária 
Gonçalves Zarco. 

 
Vogal Não Executivo do Conselho de Administração  
-  António Paulo Andrade Costa 
 
Formação Académica:  
-  Licenciatura em Arquitectura pela Faculdade de 

Arquitectura da Universidade Técnica de Lisboa 
(1980-1985) 

 
Atividade Profissional Atual:  
•  Técnico Superior Arquitectura, Governo Regional 

da Madeira, Secretaria Regional dos Equipamentos 
e Infraestruturas 

•  Vogal Não Executivo do Conselho de Administra-
ção da Sociedade de Desenvolvimento do Porto 
Santo, S.A. 

 
Atividade Profissional Anterior:  
•  De 2011 a 2016, Técnico Superior Arquitectura, do 

Governo Regional da Madeira, Secretaria Regional 
dos Assuntos Parlamentares e Europeus; 

•  De 2007 a 2011, Técnico Superior Arquitectura, do 
Governo Regional da Madeira, Secretaria Regional 
Equipamento Social; 

•  De 1986 a 2007, Técnico Superior Arquitectura, do 
Governo Regional da Madeira, Secretaria Regional 
Equipamento Social e Transportes; 

•  De 1993 a 2007, Arquiteto/Consultor na elabora-
ção de pareceres sobre projetos de Arquitectura de 
empreendimentos hoteleiros e similares no âmbito 
das competências da Direcção Regional do Turis-
mo, Secretaria Regional do Turismo e Cultura 

•  De 1986 a 2007, Técnico Superior Arquitectura, 
Governo Regional da Madeira Secretaria Regional 
dos Equipamentos e Infraestruturas; 

•  De 1985 a 1986, docente na Escola da Levada, das 
disciplinas de Projeto de Construção e de Medições 
e Custos, do Curso Técnico Profissional de Cons-
trução Civil (Pós-Laboral); 

•  De 1979 a 1980, docente na Escola Preparatória do 
Porto Santo, das disciplinas de Educação Visual e 
Físico-química; 

•  Em 1979, docente na Escola Preparatória da Acha-
da, das disciplinas de Educação Visual. 

 
Direção Regional da Administração da Justiça, de 24 de 

maio de 2018. 
 
 



24 de maio de 2018 
Número 76 

9  

 

 

  



10  
Número 76 

24 de maio de 2018 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas ..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 3,05 (IVA incluído) 


